
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34005 89Quarta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2019

RESUMO DE PORTARIA Nº 688 DE 12 DE SETEMBRO DE 2019.
Conceder diárias aos militares relacionados em planilha anexa. Origem: Conforme planilha. Destino: Vigia de Nazaré - PA. Período: conforme planilha. 
Objetivo: Prevenção no Círio de Vigia de Nazaré 2019.

POSTO /GRAD NOME ORIGEM DESTINO
DATA   Nº DE DIÁRIAS

SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

TEN BM OZENIL BRANDAO DA SILVA Belém

Vigia de Nazaré - PA

08/09/2019 08/09/2019 1 0

SUB TEN MANOEL SANTANA BARBOSA DOS 
SANTOS FILHO Belém 08/09/2019 08/09/2019 1 0

SUB TEN GEORGE LEVY LIMA MENDES Santa Isabel do Pará 08/09/2019 08/09/2019 1 0

SGT BM EDSON SIQUEIRA PALHETA Santa Isabel do Pará 08/09/2019 08/09/2019 1 0

SGT BM JOSE TADEU MONTEIRO MARTINS Santa Isabel do Pará 08/09/2019 08/09/2019 1 0

SGT BM DANIEL CRUZ E SILVA Santa Isabel do Pará 08/09/2019 08/09/2019 1 0

SGT BM JEAN CARLOS COSTA NASCIMENTO Belém 08/09/2019 08/09/2019 1 0

CB BM EDSON DOS PRAZERES VIANA Belém 06/09/2019 07/09/2019 2 1

CB BM SILVIO GUSTAVO ROSA DA SILVA Santa Isabel do Pará 08/09/2019 08/09/2019 1 0

CB BM DIOGO CARDOSO AQUINO Santa Isabel do Pará 08/09/2019 08/09/2019 1 0

CB BM RAIMUNDO FERNANDO LIMA DA COSTA Santa Isabel do Pará 08/09/2019 08/09/2019 1 0

CB BM HAUEL DA SILVA BARROS Belém 08/09/2019 08/09/2019 1 0

CB BM MAURO ROBSON MORAES MONTEIRO Belém 08/09/2019 08/09/2019 1 0

CB BM JOSE RICARDO DOS SANTOS RIBEIRO Belém 08/09/2019 08/09/2019 1 0

SD BM WELLINGTON EVANGELISTA FERREIRA Belém 08/09/2019 08/09/2019 1 0

SD BM OSIEL DE ALMEIDA RAMOS JUNIOR Belém 08/09/2019 08/09/2019 1 0

SD BM SANNIERY LISBOA DA SILVA Belém 06/09/2019 07/09/2019 2 1

RESUMO DE PORTARIA Nº 690 DE 19 DE SETEMBRO DE 2019.
Conceder aos militares: CAP QOBM MARCO ROGERIO SCIENZA, SD QBM ELIAS AUGUSTO LEAL BATISTA, SD QBM RELRY MONTEIRO BORGES E SD QBM 
ELSON JEFFERSON COSTA LIMA, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada. Origem: Belém. Destino: Curuçá - PA. 
Período: 04 a 07 de Maio de 2019. Objetivo: Busca e Salvamento de Vítimas.
Ordenador:
Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 483423

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2440/2019-GAB/DG/CEDÊNCIA
 BELÉM, 03 DE OUTUBRO DE 2019

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 229/2019-GAB.PREFEITO, de 26 de
agosto de 2019, subscrito pelo Prefeito Municipal de
Belém, Zenaldo Rodrigues Coutinho Júnior, que solicita a
cessão do servidor Artur Gustavo Alves Gomes, para
aquele Órgão Municipal, nos termos do Acordo de
Cooperação Técnica de 19 de junho de 2018, publicado no
DOE nº 33641, de 20/06/2018;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 1.717/2019-ASPOL/GAB.SEC/SE-
GUP, de 06 de setembro de 2019, subscrito pelo Secretário de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Ualame Fialho Machado, PAE 
nº 2019/410968;
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor ARTUR GUSTAVO ALVES GOMES, Assistente de Infor-
mática, Matrícula nº 57175411, para a PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM, 
no período de 02 (dois) anos, com ônus para o Órgão Cedente, nos termos 
da Cláusula Terceira do Acordo de Cooperação fi rmado entre o Governo do 
Estado e o Município de Belém, de 19 de junho de 2019, publicado no DOE 
nº 33641, de 20/06/2018, a contar de 03/09/2019;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do
presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 483322

PORTARIA Nº 2457/2019-GAB/DG/CEDÊNCIA 
BELÉM, 07 DE OUTUBRO DE 2019

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960/2019, publicado no DOE 
nº 33.542, de 22/11/2018;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 435/2019, de 02/10/2019, subscrito 
pelo Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Pará -
ALEPA, Deputado Dr. Daniel Santos;

CONSIDERANDO OS TERMOS DA PORTARIA 
Nº 2456/2019-GAB/DG/CEDÊNCIA, DE

07 de outubro de 2019, subscrito pelo Delegado-Geral da Polícia Civil, Al-
berto Henrique Teixeira de Barros, que convalidou a cessão do servidor no 
período de 08/06/2019 a 30/09/2019;
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor IPC AMILTON DA SILVA DIAS, Matrícula
nº 5412250, à ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, pelo pe-
ríodo de 01 (um) ano, com ônus para o Órgão Cessionário, nos termos da 
cláusula Terceira do Acordo de Cooperação nº 02, de 13 de março de 2019, 
a contar de 01/10/2019;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 483321
PORTARIA Nº 2456/2019-GAB/DG/CEDÊNCIA 

BELÉM, 07 DE OUTUBRO DE 2019
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94. 
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 7º, §1º e §2º do Decreto nº 
1.960/2019, publicado no DOE nº 33.542, de 22/11/2018;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 435/2019, de 02/10/2019, subscrito 
pelo Presidente da Assembléia Legislativa do Estado, Deputado Dr. Daniel 
Santos que trata da solicitação da prorrogação de cessão do servidor Amil-
ton da Silva Dias, ocupante do cargo de Investigador da Polícia Civil, ora 
cedido à esta Casa Legislativa;
R E S O L V E:
I - CONVALIDAR, a cessão do servidor IPC AMILTON DA SILVA
DIAS, Matrícula nº 5412250, no período de 08/06/2019 a 30/09/2019, à
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, com ônus para o Órgão
Cedente, mediante reembolso do Órgão Cessionário, nos termos do art. 6º 
do Decreto nº 1.960/2018;


